
ROMANIA 
JUDETUL BRASOV 

CONSILIUL LOCAL SINCA 
�inca Veche,Str. Principala nr.314, jud.Bra�ov 

Tel/fax: +( 40)-0268/245301, e-mail: primaria sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 75. DIN 31.10.2019 

HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL 
privind instituirea unor facilitati fiscale �i aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 
aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018 inclusiv, datorate 

bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei �inca 

Consiliul local al comunei Sinca, intrunit in �edinta ordinara, la data de 31.I0.2019; 
Avand in vedere referatul de aprobare nr. 6250/26.09.2019 a primarului comunei, precum 

�i raportul de specialitate al compartiment taxe si impozite nr. 6251/26.09.2019, privind
instituirea unor facilitati fiscale �i aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente
obligatiilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local
de catre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Sinca;

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
in baza prevederilor: 
art.32 din Ordonanta Guvernului nr. 6 din 31 iulie 2019 privind instituirea unor facilitati 

fiscale; 
- art.7 alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile �i

completarile ulterioare,
- art. 5, alin.(I), lit. a) �i alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (I) lit.b) art.27, art. 30 �i

art.76 1 alin. (2) �i (3) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile �i completarile ulterioare,

- art. I. art.2 alin. (I) lit.h), precum �i cele ale titlului IX. Impozite �i taxe locale din Legea
227/2015, Codul Fiscal al Romaniei, cu completarile ulterioare,
Legea nr. 207/20 I 5 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile �i completarile

ulterioare,
In temeiul art. 129, alin (I), alin (2) lit. b), alin (4) lit. c), art.139, alin (1), alin. (3) lit. a)

�i c) �i art. 196, alin (1), lit "a" din Ordonan\a de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrative.

HOTARASTE: 

Art. 1. Se aproba instituirea facilitatilor fiscale de anulare a accesoriilor aferente 
obligatiilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local 
de clitre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Sinca. 

Art. 2. Procedura de acordare a facilitatilor fiscale descrise la art. 1 se constituie in anexa 
care face parte integranta din prezenta hotarare �i se aplica de la data adoptarii prezentei pana la 
data de 15.12.2019 inclusiv (data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii), termenul 
de solutionare de catre organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2019. 



Art. 3. Primarul comunei $inca, prin Compartimentul financiar contabil al Primariei 
comunei �inca va lua masurile legale de organizare �i executare a procedurilor legate pentru 
ducerea la 'tndeplinire a prezentei hotarari. 

Prezenta hotarire s-a adop at cu un nr. de 13 vol.u� pcntr'l.1, 13 consilieri prezen\i din totalul de 13 
Prezenta s-a di fuzat: 

1 ex. lnstitutia Prefectului Brasov; 
I ex. dosar H C. L.; 
1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
I ex. compartiment taxe si impozite. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR
 CĂTOI LUCIAN      GALEA CRINA MARIA



ANEXA LA HOTARAREA NR. 75. DIN 31.10.2019 

PROCEDURA 
de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de 

31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza 
administrativ-teritoriala a Comunei �inca 

Art. 1. Dispozitii generale 
(I) Prezenta procedura se aplica pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entitati
fara personalitate juridica - care la data de 31 decembrie 2018 inc!usiv au obligatii bugetare
principale restante administrate de organu! fiscal local mai mari sau mai mici de un milion lei.
(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ teritoriala a comunei Sinca �i va fi
adoptata prin Hotarare a Consiliului Local conform prevederilor art. 32 alin (2) din O.G. nr.
6/2019. (3) Prezenta procedura nu se aplica pentru majorarile de 'intarziere achitate anterior
intrarii 10 vigoare a prezentei hotarari.
Art. 2. Sfera de aplicabilitate
(I) Prezenta procedura se ap!ica pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entitati
fara personalitate juridica - care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obliga\ii b .. 1getare
principale restante la bugetu! local sub un million lei �i cele care sunt stinse prin orice modalitate
prevazuta de lege toate obligatiile bugetare principate �i accesorii cu termene de plata cuprinse
intre data de 1 ianuarie 2019 �i 30 noiem brie 2019.

(2) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se 1ntelege:
a) obligatii bugetare pentru care s-a 'implinit scadenta sau termenul de plata pana la 31 dec:embrie
2018 inclusiv;
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate pana
la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata
prevazut la art. 156 alin (l) din Codul de procedura fiscala.
c) alte obligatii de plata individualizate tn titluri executorii emise potrivit legii �i existente 'in
evidenta, tn vederea recuperarii la data de 31 decembrie 2018, inclusiv.
(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31 decembrie 2018, inclusiv:

a) obligatiile de plata stabilite 'in acte administrative a caror executare este suspendata 'in
conditiile legii, la data de 31 decembrie 2018, inclusiv;
b) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat �i sunt 1n derulare 1n!esniri la p!ata, potrivit legii,
la data de 31 decembrie 2018, inc!usiv.
( 4) Sunt considerate restante la 3 l decembrie 2018, inclusiv �i obligatiile de plata care, la aceasta
data, se afla 'in oricare dintre situatiile prevazute la alin (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai
tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, 'inlesnirea la plata 'i�i pierde valabilitatea sau, dupa caz,
'inceteaza suspendarea executarii actului administrative fiscale. Pentru obligatiile prevazute la
alin (3) lit. a), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pentru a
beneficia de anu!area accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare
!a efectele suspendarii actu!ui administrative fiscal pana la data de 15 decembrie 2019 inclusiv.
Art. 3. Obiectivul �i scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale,

revitalizarea �i evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea 'incasarilor bugetare $i
diminuarea arieratelor la bugetul local, precum �i respectarea principiului egalitatii de tratament,
respectiv stabilirea 10 mod nediscriminatoriu a criteriilor �i mijloacelor de acordare a facilitatilor
fiscale, atat 111 cazul persoanelor juridice angajate sau nu 1n activitati comerciale, cat �i al
persoanelor fizice �i a celor asimilate acestora.
Art. 4. Durata �i conditiile aplicarii procedurii



(l ) Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prin H.C.L. pana la data de 15 decembrie
2019 inclusiv (data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii), terme·1ul de
solutionare de catre organul fiscal a cererilor depuse 1n termen fiind 31 decembrie 2019.
Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la data
de 31 decembrie 2018, daca sunt 'indeplinite cumulative urmatoarele conditii:
a) toate obligatiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de lege la data de 15 decembrie
2019 inclusiv;
b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile bugetare principale �i
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse 1ntre data de l ianuarie
2019 �i 15 decembrie 2019 inclusiv, pana la data depuneri i cererii de anulare a accesoriilor;
c) debitorul sa aiba toate dec!aratiile fiscale depuse la organul fiscal, pana !a data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta conditie se considera indeplinita $i in cazul 1n care,
pentru perioade!e in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatii!e fiscale au fost stabilite, prin
decizie, de catre organul fiscal local; d) debitorul depune cererea de anuiare a accesoriilor dupa
1ndeplinirea in mod corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a)-c), dar nu mai tarziu de I 5
decembrie 2019 inclusiv. sub sanqiuni!e decaderii.
(2) Accesoriile aferente diferente!or de ob'.igatii bugetare principale dec!arate suplimentar de
debitori prin declaratie rectificativa prin care corecteaza obligatiile bugetare principa!e cu
scadenta anterioara datei de 31 decembrie 20 l 8 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se
anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:
a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 1 ianuarie 2019 pana la datr. de 30
noiembrie, inc!usiv;
b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin
orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 30 noiembrie 2019, inclusiv.
c) sunt indeplinite, in mod corespunzator, condiiii!e prevazute la art.4, alin (1) lit. b)-d).,
Art. 5. Beneficiari �i bugetul estimat
a) ( 1) Numarul estimat de beneficiari este de cca. 757 persoane fizice si 30 persoane juridice
platitoare de impozite si taxe locale.
b) (2) Valoarea totala estimata a facilitafilor (accesorii susceptibile de anulare) care poate fi
acordata in cadrul prezentei proceduri, pe 1ntreaga duratii. de aplicare a acesteia, este de cca.
227.850 lei, majorari aferente impozitelor si taxelor locale.
Art. 6. Conditii de eligibilitate �i implemetarea procedurii
(l) Anularea accesoriilor ce va fi acordata prin prezenta procedura sunt cele prevazute de O.G.
nr. 6/2019, privind instituirea unor facilitati fiscal, CAP II, anu!area unor obligatii accesor·i.
(2) Pot beneficia de anularea din prezenta procedura persoanele fizice �i juridice care achita
integral obligatiile bugetare principale restante ia data de 30 noiembrie 20 I 9 si existente 1n sold
la data platii.
(3) Daca persoana fizica sau juridica are mai multe tipuri de obligatii la bugetul local al comunei
Parau �i face plata integral numai pentru un anumit tip de obligatie bugetara, prezenta procedura
de anulare, se aplica numai pentru accesoriile aferente respectivului tip de obliga{ie bugetr.ra.
(4) Nu beneficiaza de facilitatile prevazute de prezenta procedura persoanele juridice aflate 'in
stare de insolventa, lichidare, dizolvare, fa!iment, reorganizare sau cele administrate de un
lichidator judiciar.
(5) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bugetare accesorii potrivit
prezentei proceduri, pot depune o cerere formular tipizat (pus la dispozitie de catre
compartimentul financiar contabil, resurse umane) adresata organului fiscal local cu privire la
intentia lor, pana eel mai tarziu la data depunerii cererii de anu!are a accesoriilor, 15 decembrie
2019, inclusive, sub sanctiunea decaderii.



(6) Dupa prirnirea cererii prevazute !a alin. 5). organul fiscal local verifica daca debito:·u! �i-a
1ndeplinit obligafiile declarative pana la respectiva data, efectueaza stingerile, cornpensarile �i
orice alte operatiuni necesare 1n vederea stabi!irii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce
constituie conditie pentru acordarea facilita{ilor fiscale. Dupa verificarile mentionate znterior
organul fiscal comunica contribuabilului cuanturnul ob!igatiilor de plata exigibile, aflate 'in sold
la data depunerii notificarii.
(7) Organul fiscal are obligatia de a c!arifica cu debitorul eventualele neconcordante cu privire la
obligatii!e bugetare ce constituie conditie pentru acordarea faci!itatii sau a celor care pot fi
anulate. (8) Prin derogare de la prevederi!e art. 236 din Codul de procedura fiscala, pana la data
de 15 decembrie 2019 inc!usiv, debitorii care au notificat organu! fiscal �i au '1nfiintate popriri la
data intrarii 'in vigoare a prezentei ordonante(OUG 6/2019), de ciitre organul de executare :iscalii,
asupra disponibilitatilor bane�ti, pot efectua plata sumelor inscrise 'in adresele de infii.1tare a
popririi din sume!e indisponibilizate.
(9) Prevederile alin (8) sunt aplicabi!e �i pentru popririle infiintate 1ntre data intrarii 'in vigoare a

O.G. nr. 6/2019 �i data de 15 decembrie 2019 rnc!usiv.
{ l 0) Cererea de anulare a accesoriilor depusa pana la data de i 5 decembrie 20 I 9 inclusiv, sub
sanctiunile decaderii, se solutioneaza in termen de 15 zile de la data 1nregistrarii prin decizie de
anulare a accesoriilor sau dupa caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. In
termen de 5 zile de la data 'inregistrarii compartirnentul finciar contabil, resurse umane, prin
functionarii abilitati/respondenti taxe �i impozite locale, va analiza notificarea �i va 'intocmi un
referat care va fi depus spre aprobare primarului comunei Sinca, rara a fi necesara aprobarea
fieciirei cereri prin hotarare a Consiliului Local. In baza referatului de acordare/neacordare,, se va
emite de catre compartimentul finciar contabi!. resurse umane (taxe �i impozite) decizia privind
acordarea/neacordarea fac i Ii taf i !or.
( I l )  Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentri proceduri, daca sunt
'indeplinite toate conditiile pentru acordarea anularii.
( 12) Operarea efectiva a faci!itatilor acordate se va efectua 'in baza referatului aprobat di! ciitre
primarul comunei Sinca �i a deciziei de calcul a accesoriilor aferente obligatiilor bLgetare
datorate bugetu!ui local al cornunei Sinca pentru care sunt 1ndep!inite conditiile previizute de
prezenta procedura. dupa care vor fl scazute din evidente!e fiscale, despre acest lucru fiind
7n�tiintat contribuabilul care a depus cererea:
(13) Compartimentul financiar contabi!, resurse urnane (taxe �i impozite locale) cu atributii in
administrarea creantelor bugetare locale verifica Tndep!inirea conditiei privind achitarea integral
a ob!igatiilor bugetare, precum �i respectarea oricarei alte prevederi a prezentei proceduri.
Art. 7 Transparenta si monitorizarea procedurii 
Prezenta Procedura va fi pub!icata integral pe site-ul Primariei comunei �inca �i afi�ata la 

avizier. Formularele anexii: 
l .Cerere de anulare a accesoriilor,
2.Adresa de comunicare a ob!igatiilor de plata care intra sub incidenta facilitafii,
3.Decizia de anulare a accesorii!or
4.Decizia de respingere a cererii de anulare accesoriilor, fac paite integranta din prezenta
ho ta rare 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR
 CĂTOI LUCIAN      GALEA CRINA MARIA



Nr ............. ./ .......... . 

Catre, 

ROMANIA 

JUDETl.JL BRASOV 

COMU�A SINCA 

A vand in vedere notificarea/cererea dumneavoastra nr. . ....................... , 'inregistcata la 
Prim aria comunei Sinca cu nr. .................................. , art. 32 din O.G nr. 6/20 I 9 privind 
instituirea unor facilitati fiscale �i H.C.L. nr .......... ./2019 pentru ap!icarea prevederilor OUG 
nr.6/2019, va comunicam ca figuraii 'in eviden{ele fisca!e. la data de .............................. cu: 

l. Obi igatii de plata, conform notei de plata anexata;
2. Urmatoarele ob!igatii de plata la 31. 12.2018, inclusiv, care intra sub incidenta

facilitatii, astfel: 
Tipul creantei I Debit la3l.l2.2018 Majorari aferente ca.culate l

j pana la data 
I 
I 

I 
TOTAL ! 

Precizam urmatoare!e: 
a) toate obligatiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv,

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de lege pana ·a data 
de 15 decembrie 2019 inc!usiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obliga!iile bugetare prir.cipale
�i accesorii administrate de organul fiscal local cu termer.e de plata cuprinse 1ntre data de I 
ianuarie 2019 �i 15 decembrie 20 l 9 inclusiv pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale pana la data depunerii cererii de
anulare a accesorii!or. Aceasta conditie se considera indeplinita �i 'in cazul in care, pentru 
perioade!e 1n care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, 
de catre organul fiscal central; 

In acest caz, pentru efectuarea platii va veti adresa inspectorului care va 1ntocmi nota de 
plata cu actualizarea majorarilor de intarziere. 

PRIMAR, COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, 

Intocmit, 

Document care con\ine date cu caracter persona! protejate de prevederi le Regulamentului (UE) 6 79i:CO ! 6 



ROMA�IA 

JUDETUL BRASOV 

COMUNA SINCA ---------------------------------

Nr. ...... ./ ......... . 

DECIZIE 

de anulare accesorii 

Contribuabilul/1mputernicit . . . ................ .. ..... . . . . . . .. . . . . . . . . ..... .... . .. . . ......... .... ..... . 
, CNP.... ............. .... .. ....... ..... ........ , B.l.iC.I. serie . . . .. nr. .. .. . . .. . . . ....... judet 

.. .. .. . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. . . Joe. . ........... ....... . . ... . ..... ....... , cod postal ....................... , 
sector ..... str. . ... , nr. . ..... bloc .......... scar2 .... etaj ... , ap . tel. ............................ , fax 
............................. , adresa de e-mail ..... . ............. ..... .. .. . . ..  . 

Contribuabilul ................. ................ .. ................ .. . . . .. . .. ..... ...... , Codul de 
identificare fisca!a... .......................... jude1 .................. , Joe. . ................. ......... , cod postal 
....................... , sector .... , str. ............. ...................................................... ,nr . ..... , bloc .... , scara ... , 
etaj ... , ap .... , tel. .......... ...... ......... ........ fax ............................. , adresa de 
email. .. ...... ......... .......... . . .. . . ..... , 1nregistrat la registrul comertului ....................... , !a nr . 
........................... ,cont 1B.AN . .. . . . . .  . . .. . . . ... . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .... deschis la 

In temeiu! art. 23 din O.G. nr. 6/20 I 9 privind instituirea unor facilitati fiscale �i a H.C.L. 
nr . ......... . . . .......... pentru ap!icarea prevederilor O.G. nr .6/2019, avand in vedere cererea nr. in 
data de, inregistrata la organul fiscal sub nr. .................. din data de .................... , precum �i 
adresa de comunicare a organului fiscal nr. .............. din data de ................... , luand 1n 
considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de O.G. nr. 6/20 l 9 privind instituirea unor 
facilitati fiscale �i a H.C.L. nr ................. ../. .......... pentru ap!icarea prevederilor O.G. nr.6120 I 9, 
se anuleaza urmatoare!e creante 
Tipul creantei I Suma - lei Data anularii 

Total 
lmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Titlului Vlll din 

Legea 207/2015 privind Codul de procedura fisca!a republicat, cu modificarile �i completarile 
u!terioare, 'in termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanqiunea decaderii. Contesta{ia se 
depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

PRIMAR, COMPARTiMENT FINANCIAR-CONTABIL, 

lntocmit, 

Document care coniine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 679/2016 



Catre, 

CERERE de anulare a accesoriilor conform OG nr. 6/2019 

L .\ T Comuna �I�CA 
Domnule Primar, 

Contribuabilul/1mputernicit. . . . . . . . . . . . .. . . ... . . .. ............. .... ......... . . . ........... , CNP 
... . .................................... B.I./C.I. serie .... nr. . . . . ........... .... jude\ .................. .. , loc . 
...... ... ........... ...... ... ,cod pasta; ................... , sector . . . . . . ... .. str. ............................................ , nr. 
..... , bloc .... , scara ... , etaj ... , ap .... , tel. ......................... , fax ....................... , adresa de e-mail 

Contribuabilul ... .. . . . . .... . . . . . .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... , Codul de ideritificare 
fiscala ........................... , jude1 ..................... , loc . .................................. , cod postal ................... , 
sector .... , str. . ......................................... , n:-. . .... , bloc .... , scara . . . .  , etaj ... , ap .... , tel. 
.......................................... .fax .............................. adresa de e-mail
.. ...... .. . ....... . . ....... ... . .. ....... 1nregistrat la registrul comertului ........................................ , la 
nr . ........................... , cont 1B.AN ...... . . . . . .. . . .. . . . . .. . . . . . . . . ..... .. . . .... ,deschis !a ........................... . 

In conformitate cu OG nr. 6/2019 priv::id instituirea unor facilitaii fiscale �i H.C.L. 
nr ....... / ........ pentru aplicarea prevederilor OG nr.6/2019, 1n vederea anularii unor obligatii 
fiscale accesorii administrate de catre cornpartimentele de specialitate ale autcritatilor 
administratiei publice locale. solicit acordarea facilitatii prevazute la art. 23 din aceeasi 
ordonanta. 

Nume �: Prenume/Denumire 
(semnatura) 

Document care coniine da�e cu cara::ter pe�sc:1e; p�c!ejate de prevecerile Regulamentului (UE) 679/2016 



Nr . . ..... ...... .i . .. . .. . ... . 

ROMANIA 

JUDETl"L BRASOV 

COML'NA SINCA 

D£CIZIE 

de respingere a anularii accesoriilor 

Contribuabilul/1mputernicit..... ......................... . ... ........... ...... ....... ............... . . . . . . . , 
CNP.... . . .............. . ... ................ ... , B.!./C.1./ serie . . . . .  . nr. . ................ , judet 
. . .. .. . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .. . . . . . . . . . loc. .. . .. .... ... ............. . . . ......... , cod postal ....................... , 
sector .... , str. . ... , nr. . .... , bloc ......... , scara ... , etaj ... , ap , tel. ...................... ..... , fax 
............................. , adresa de e-mail ..... .............. ........ .... . . 

Contribuabilul .... . . ........... ...... .... ........................... .................. , Co :iul de 
identificare fiscala ............................ , judet ...... ............ , loc. .. ........... .............. , coct postal 
....................... , sector ..... str . ................................................................... ,nr. ..... , bloc .... , scara ... , 
etaj ... , ap .... , te!. ................................ , fax ............................. , adr-�sa de 
email.. ............. . .. ..................... , inregistrat la registrul comertului ........ ............... , la nr . 
........................... ,cont IBAN ....... ......... ..... .... .. ........ ..... .... , deschis la 

In temeiul art. 23 din OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitati tiscale si a H.C.L. 
nr ....... ./........ pentru aplicarea prevederilor OUG nr.6/20 I 9, avand in vedere cererea nr . 
. . . .. .. .. .. ..... din data de ................ inregistrata la organul fiscal sub nr . ...... din data de 
...... .. ... ..... , precum si adresa de comunicare a organului fiscal nr. .. .... ...... din data de 
.............. ....... , luand in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile prevazute de OG nr. 
6/20 I 9 privind instituirea unor facilitati fiscale si a H.C.L. nr ........ / ........ pentru aplicarea 
prevederilor OG nr. 6/2019, se respinge cererea de anu!are a majorarilor de intarziere. \4otivele 
de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a anulare a majorarilor de intarziere 
······································· ···································· ·································································· .......... ... . 

············ .. ······························································ ·················································· ······················ ·········

Temeiu! de drept 
··· ············· · · · ······ ····· · · ······· ········· · ·· · · · ····················· ···· · · · · ····· ·· ············

·· · ·· · · · · ·· ··················· ·· · ···· ·
· ........ .

·· ········································································· ······························· ··································· ........ . 

Mentiuni privind audierea contribuabilului 
· · ········ ·· · · ··· ····· ·········· · ·· · · · · ·· · ···· · · ···· ··············· · · ···· ············· · · · · ····· · ······ ···· ····· ·· ···· · · · · · · ···· · · ········ ·············· 

·············· ········ ··· ·· · · · · · ··· ········ ·· · · · ···· ··············· · ·· · · · · · · · · · ·· ··· ····· ····· · · · · · · · ··· ·· ··· · · · · · ·· · ·· ·· ·· ······ · · · · · ·· · · · · · ·· ········ 

lmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie. in conditiile Titlului V'll din 
Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala republicat. cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se 
depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

PRIMAR, COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, 

lntocmit, 

Document care contine date cu caracter personai protejate de prevederile Regulamentului (UE) 679/2016 
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